Idem docet Robertus Swertius dissert. de fid. hæret. seruanda sect. 9. vbi ait: *Principi seculari nulla ratione permisum est, hæreticis licentiam tribuere hæres suas docendi: arg. adeo contritus ille iniustus & in Ecclesiæ præiudicium; nisi autoritate eius, qui sacra præst, roboretur; sicuti in inducijs nostris (Belgicis) factum scimus. Ratio autem à priori haec est. Nunquam permisum est, vt inferior scilicet secularis Princeps, in superioris, id est, Pontificis tribunal inuoleat. Sicuti si Romanus Pontifex sine causa diffonat de bonis Principiis seculariis, ea alienando, aut donando, donatio illa sine diffonito nullius omnino valoris sit; pari ratione siquid Princeps secularis attinet, in præiudicium Ecclesiastica potestatis, aut contra eam aliquid statuar, & pacificatur, pactum illud nullum futurum. Quare qui solida fædera irrefragabilia, & nunquam violanda desiderat, auto-*

ritate tum secularis, tum Ecclesiastici Principis imploret. Hactenus ille. Sed quod addit tale pactum etiam inualidum esse, dubio sequenti expendetur, vbi de valore & obligatione talium conuentiōnum ac promissionum agendum.

DVBIVM IV.

An & quousq; eiusmodi pacta & conuenta de tolerandare religionis libertate obligent, ac necessario seruanda sint.

S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 11.

Diximus dubio præcedēti, posse nonnunquam à Principiis Christianis pacta quadam & conuenta de falsa aliqua religione toleranda inirū, sed an & quare obligent, hoc dubio discentiū restat. In qua re illud inter omnes constat, promissi fidem, & pacta non esse seruanda, si pars altera, cui fides data, prior fidem fallat, iuxta expressam regulam Iuris 78. in 6. vt docuit etiam in Amuleto Castrensi c. 2. & fuisus persequitur Ioannes Molanus de fid. seru. lib. 1. cap. 14.

Ceterum difficultas potissimum est in his casibus. Nimirum I. Si pacta eiusmodi minus prudenter ac consulto, nec sine peccato inita sunt. 2. Similitatis rerum circumstantijs, incipient esse pernicioſa Reipublicæ, vel Ecclesiæ. 3. Si per vim, vel fraudē extorta sint, praesertim à subditis rebellibus. 4. Si summo Pontifice inconsulto inita, eidem postea improbentur, vel ab eo etiam irritentur. De qua re duæ possunt esse extrema sententia. Prima; in his casibus pacta eiusmodi non obligare, eo quod vel sint iniuste extorta; aut illicita. Secunda; ea vslq; adeo esse valida, vt quandiu pars altera fidem non frangit, absolute & necessario seruanda sint, non obstante vlla etiam Pontificis dispensatione. Nostra vero sententia in sequentibus assertiōibus consistit.

ASSERTIO I. Eiusmodi pacta & conuenta inter Principes, non habentes in sua administratiōne superiorē, legitime inita, per se loquendo, ac vbi vis aut fraus nulla interuenit, necessario etiam in conscientia seruanda sunt. Ita Molanus libro 1. capit. 25. 26. 27. & 28. Becanus in disput. de fide hæreticis seruanda capit. 7. & in aphorismis Iesuitarum, & in quæstiōnibus miscellaneis quæst. 4. & sequent. Hermas Letmatius de fide hæreticis seruanda, Robertus Swertius dissent. de fide hæreticis seruanda sect. 8. & alij Catholici scriptores omnes. Probatur ex scriptura, qua grauiter improbat, & vindicatas fuisse docet fæderum violationes. Ut pater ex fædere filiorum Iacob cum Sichem, Genes. 34. & 49. ex fædere Mela Regis Moab cum Israel 4. Reg. 3. ex violato fædere Sedechia Regis Iuda cum Nabuchodonosor Rege Babylonis 2. Paralipp. 26. & Ezech. 17. Denique ex ipso fædere Israelitarum cum Gabaonitis, licet ab initio per fraudem elicto, sed postea voluntarie comprobato & confirmato, Iosue 9. & 2. Reg. 21. Ratio est; quia iuri diuini & naturalis est, pacta & conuenta, praesertim publica, & publica auctoritate inita,

per

per se loquendo, seruanda esse. Accedit, quod omne humanæ societatis vinculum rumpi necesse est, vbi pactis & conuentis nulla est fides, aut nulla esse existimatur.

105 Neq; hanc assertionem aperte negant Sectarij, sed potius calumniantur Catholicos Doctores, quasi ipsi nullam hereticis fidem seruandam esse, doceant. Sed est manifesta calumnia, vt citati demonstrant. Obijciunt primo Conradum Brunum de haeret. l. 3. c. 15. & Simancham Catholicarum Institutionum c. 46. quasi docuerint, aut nunquam esse licita pacta eiusmodi cum hereticis, aut non esse valida, adeoq; fidem hereticis seruandam non esse. Sed hi viuens ita non sentiunt; sed limitate & in certis casibus loquuntur. Brunus ea pacta esse illicita docet, per se loquendo, & extra casum necessitatis, vt nos etiam docuimus. Vtque etiam docet, iniquida esse pacta cum hereticis, in rebus illicitis, vt pluribus demonstrat Heissius noster in refutatione aphorismorum Iesuit. cap. 2. aphoris. 1. à n. 47. Siquidem Simancha ipse loc. cit. ait: Si fides hereticis data esset à Principe, vel publica porestate, exalto seruanda esset: si modo quod addixisset, non sit de illo genere rerum, quas lex aut inspirata, aut naturalis vetat præstare.

106 Secundo obijciunt Concilium Constantiense, in quo haereticis, Hussio & Hieronymo Pragensi & re ipsa fidem seruatam non fuisse, & vniuersim haereticis seruandam non esse doceri, aiunt. Respondetur, vtrumque falsum esse. Nam Hussio quidem à Concilio salui conductus fides data nulla est, à Sigismundo Imperatore data est; sed in communi forma, adeoque contra violentiam iniustam, salua semper iustitia, & iuris executione; addito simul interdicto, quo eidem sub pena capitis prohibuit fugam: quam conditionem cum Hussius non seruasset, & à fuga retractus, nollet haeresin abiuare, à Concilio velut haeticus damnatus, degradatus, & faculati brachio puniendus traditus est, absque villa violata fidei culpa, iuxta communis iuris Cæsarei leges, L. Quicunq;. Cod. de haereticis.